VERS. 2. — FERRUM DE TERRA TOLLITUR, ET LAPIS (1) SOLUTUS CALORE IN ÆS VERTITUR. Ferrum quoque

(1) Rudis massa metalli, quæ lapidi similis est, et terrâ admixtâ igne purgatur, et in æs solvitur. Vide Plinium, lib. 36, c. 27. (Menochius.)

LAPIS SOLUTUS CALORE, etc. Hebraicè, *æs effundit*, ut ad oculum patet in fornacibus, seu æris, seu ferri, in quibus lapides metallici vi ignis liquati, effundunt æs vel ferrum, quod in ipsis latuerat, de quibus vide Plinium, Galenum, Dioscoridem et Valesium, quasi dicat: *Auri, argenti, ferri, æris*, et omnium sequentium *mirabilium* locus, origo et materia inventu sunt facilia; sed non ita *sapientiæ*, de quâ v. 12 et seq. (Tirinus.)

FERRUM DE TERRA (vel *pulvere*, sive *humo*, etc.) tollitur, vel accipitur, vel funditur, ברזל בעפר יקח; ex pulvere terræ natura coquit lapides ferreos, ex quibus deinde ferrum conflatur. Purum enim in terrâ inveniri negant veteres, teste Agric., de Nat. fossil. 8, 13. Ex terrâ fræculentiore et indigestâ, nec satis indurata ut ex eâ fiat lapis.

ET LAPIS SOLUTUS, etc., ומבן יצוק נדשה, et lapis (vel, ex lapide, ut repetatur בן ex membro præced.) funditur seu liquefit, æs, h. e., in æs, vel, effundit æs, exprimit, vel exprimere solet, æs; q. d.: Improbò labore è tenebris ad lucem educuntur quæ erant in terræ visceribus abstrusa. Cùm æs sit nomen generale, Vatablus pro chalybe accipit; sed malim propriè sumere, æs enim sit ex lapide æroso, quem Cadmiam et Chalcitem vocat Plin. 34, 1, 10. Lapidés metallici in fornacibus liquati effundunt æs vel ferrum quod in ipsis latuerat. *Ignè lapides in æs solvuntur*, Plin. 36, v. 27. *Liquæfacta saxa* notat Virgil. in Ætnâ. Sunt enim Platon et Theophrasto et aliis lapides *χυροί* (*fusiles*). Scal. Poet. 5, 4. Vide Jos. Scal. ad Ætnam. Æs est velut lapidi incorporatum, solidioris naturæ, ut Hebræi etiam sub hoc complectantur chalybem. Egregiè autem cujusque horum metallorum naturam attingit, si propius inspexeris, et sub his, tanquàm præcipuis, reliqua metalla comprehendi voluit. In Hebræo est discrepantia generis, nam verb. est masc. nomen femin.

postquam dudum latuit sub terrâ, tandem eruitur, et à scoriâ purgatum ad usus hominum adaptatur. Similiter ex certo quodam lapide metallico in fornacem injecto vi caloris agentis æs eliquatur. Hic autem lapis vocatur cadmia, teste Plinio, lib. 34, cap. 10, et Galeno, l. 9 simplicium Medicamentorum. Dioscorides quoque, lib. 5. cap. 10, docet ex pyrite et lapide conflari metallum æris. Vide Franciscum Valesium, de sacrâ Philosophiâ, cap. 49. Sensus ergo Jobi est, ac si dicat: Horum omnium, uti et sequentium mirabilium locus, materia et origo inventu sunt facilia; sed non ita sapientia. Primi enim undecim versiculi hujus capituli pendunt ex versu duodecimo, ad quem referuntur. Ex hoc autem et præcedenti patet, artem eruendi, purgandi et fundendi metalla esse antiquissimam.